
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 29 NOVEMBRE 2012 
510/2012/E/EEL  
 
APPROVAZIONE DEL PIANO ANNUALE DELLE VERIFICHE ISPETTIVE DA EFFET TUARE 

NELL ’ANNO 2013 DAL GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - GSE S.P.A., IN 

AVVALIMENTO DA PARTE DELL ’A UTORITÀ PER L ’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS , SUGLI 

IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA ALIMENTATI DA FONTI 

RINNOVABILI , DA FONTI ASSIMILATE ALLE RINNOVABILI E SUGLI IMPIANTI DI 

COGENERAZIONE  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 29 novembre 2012 
 
 
VISTI : 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95), istitutiva 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità); 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99, recante "Disposizioni per lo sviluppo e 
l'internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia" ed in 
particolare l’articolo 27, comma 2 (di seguito: legge 99/09); 

• il provvedimento del Comitato interministeriale dei prezzi (di seguito: Cip) 14 
novembre 1990, n. 34;  

• il provvedimento Cip 29 aprile 1992, n. 6, come modificato dai decreti del 
Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato 4 agosto 1994 e 24 
gennaio 1997 (di seguito: provvedimento Cip 6/92); 

• la convenzione tipo di cessione, approvata con decreto del Ministero 
dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato 25 settembre 1992; 

• la deliberazione dell’Autorità 28 ottobre 1997, n. 108/97; 
• la deliberazione dell’Autorità 25 febbraio 1999, n. 27; 
• la deliberazione dell’Autorità 19 marzo 2002, n. 42; 
• la deliberazione dell’Autorità  22 aprile 2004, n. 60 (di seguito: deliberazione 

60/04); 
• la deliberazione dell’Autorità 14 dicembre 2004, n. 215 (di seguito: deliberazione  

215/04); 
• la deliberazione dell’Autorità 15 dicembre 2005, n. 273, recante “Approvazione 

del Protocollo di Intesa relativo ai rapporti di collaborazione fra l’Autorità e la 
Guardia di Finanza”; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 gennaio 2006, n. 2; 



 2

• la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2006, n. 188; 
• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011, ARG/elt 199/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 199/11); 
• la deliberazione dell’Autorità 13 gennaio 2010, GOP 71/09 (di seguito: 

deliberazione GOP 71/09); 
• la deliberazione dell’Autorità 16 luglio 2010, GOP 43/10 (di seguito: 

deliberazione GOP 43/10); 
• la deliberazione dell’Autorità 4 novembre 2010, VIS 121/10; 
• la deliberazione dell’Autorità 11 novembre 2011, VIS 103/11; 
• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2012, 509/2012/E/com (di seguito: 

deliberazione 509/2012/E/com); 
• la nota 19 novembre 2012, trasmessa dal Presidente del Comitato di esperti 

all’Autorità e, per conoscenza, al Gestore dei servizi energetici - GSE S.p.A. 
(prot. COMES/P20120000018; prot. Autorità n. 37157 del 20 novembre 2012), 
contenente una proposta di Piano annuale delle verifiche 2013, comprensivo di 
un documento sui criteri di selezione degli impianti da sottoporre a verifica 
ispettiva e di definizione del Piano stesso (di seguito: Piano annuale delle 
verifiche 2013).   

 
CONSIDERATO CHE : 
 

• l’articolo 1, comma 1.2, della deliberazione GOP 43/10 prevede che il Comitato 
di esperti, tra l’altro, propone il Piano annuale delle verifiche da trasmettere per 
approvazione all’Autorità entro il mese di ottobre dell’anno precedente a quello 
di effettuazione delle verifiche; 

• con la deliberazione 509/2012/E/com l’Autorità ha rinnovato, per il triennio 
2013-2015, il disciplinare delle attività svolte in avvalimento – da parte 
dell’Autorità – dalle società Gestore dei servizi energetici - GSE S.p.A. e 
Acquirente Unico S.p.A., ai sensi dell’articolo 27, comma 2, della legge 99/09;   

• il punto 2, della deliberazione 509/2012/E/com individua, come attività oggetto 
di avvalimento del Gestore dei servizi energetici-GSE S.p.A., le verifiche e i 
sopralluoghi sugli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti 
rinnovabili, da fonti assimilate alle rinnovabili e sugli impianti di cogenerazione, 
secondo le modalità indicate nella deliberazione GOP 43/10 e nel Regolamento 
per le verifiche sugli impianti di produzione, approvato con la deliberazione 
215/04;  

• il Piano annuale delle verifiche 2013, oltre a riflettere i criteri più generali di cui 
al punto 2, dell’Allegato B al Regolamento delle verifiche ispettive, tiene conto 
dell’esigenza di verificare anche impianti: i) già beneficiari dei contributi 
incentivanti di cui al provvedimento Cip 6/92 ed oggetto di risoluzione anticipata 
delle convenzioni; ii) già oggetto di verifiche da parte della Cassa conguaglio per 
il settore elettrico o del GSE S.p.A. per i periodi successivi a quelli già oggetto di 
accertamento; iii) che beneficiano contemporaneamente di più sistemi di 
incentivazione; 

• il Piano annuale delle verifiche 2013 individua 25 impianti, di cui 14 alimentati 
da fonti rinnovabili, 3 assimilati alimentati da combustibili fossili o di processo, 8 
cogenerativi, per complessivi 1.723 MW, oltre ad ulteriori 14 impianti di riserva 



 3

nel caso in cui si verificassero imprevisti o l’impossibilità ad effettuare le 
verifiche programmate per i precedenti 25 impianti.     

 
 
RITENUTO OPPORTUNO : 
 
approvare il Piano annuale delle verifiche 2013 ed effettuare le 25 (venticinque) 
verifiche ispettive individuate dal medesimo  
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il Piano annuale delle verifiche 2013, proposto dal Comitato di esperti 
con la nota 19 novembre 2012 e l’effettuazione, nel rispetto del Disciplinare di 
avvalimento, approvato con la deliberazione 509/2012/E/com, delle 25 (venticinque) 
verifiche ispettive individuate dal medesimo Piano; 

2. di stabilire che gli oneri derivanti dalle attività di avvalimento per l’effettuazione 
delle verifiche ispettive, di cui al punto 1, siano posti a carico del Conto per nuovi 
impianti da fonti rinnovabili e assimilate, di cui all’articolo 47, comma 1, lettera b, 
dell’Allegato A alla deliberazione ARG/elt 199/11, come già previsto dal punto 6, 
lettera b, della deliberazione 509/2012/E/com;    

3. di stabilire che i recuperi amministrativi, eventualmente operati in esito alle verifiche 
ispettive di cui al punto 1, siano versati sul medesimo Conto per nuovi impianti da 
fonti rinnovabili e assimilate, a riduzione degli oneri generali afferenti il sistema 
elettrico; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Gestore dei servizi energetici - 
GSE S.p.A., al Comitato di esperti costituito presso il GSE S.p.A., ai sensi della 
deliberazione GOP 43/10, alla Cassa conguaglio per il settore elettrico e al Comando 
del Nucleo Speciale Tutela Mercati della Guardia di Finanza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

29 novembre 2012      IL PRESIDENTE  
                      Guido Bortoni 


